

平成27年度事業報告書  
(自)平成27年4月1日(至)平成28年3月31日

1. 概要

当期における事業活動は、公益財団の認定を受けて3年目に入りましたが、特に運営面でのトラブルもなく、また資金面での状況が安定していたことから、主事業である助成金の給付は前年に引き続き当財団としては高い水準での支給となりました。

- 1) 助成事業の本年度の応募件数は90件で、前年度の134件に比べ大幅に減り、助成申請額も35,570千円から20,733千円と減りましたが、審査・決定では当初の予算額16,500千円に対し100%承認決定され、実行額は16,395千円で、前年とほぼ同額となりました。
- 2) 助成事業のフォローアップとして、今年度も助成先との交流会並びに助成先訪問見学を実施しました。交流会への参加、また訪問見学を受け入れて下さった各団体の皆様は大変好意的に対応下さり、財団として福祉活動の現状や課題、方向性等について理解を深めることが出来ました。
- 3) 収支総括では、経常収益総計が24,184,511円(基本財産運用収入23,929,910円、雑収入254,601円)となり、経常費用については総計が24,543,925円(事業費21,358,701円、管理費3,185,224円)となりました。その結果当期経常増減額は△359,414円でした。

2. 事業の状況

- 1) 社会福祉団体及び社会福祉関係ボランティア団体への助成事業を執行致しました。

平成27年5月1日より同5月31日までの間、神奈川県内の障害者・高齢者の社会福祉事業団体及びボランティア団体等に対し助成金の募集を行い、平成27年6月26日(金)開催の助成審査委員会で選考、同7月14日(火)開催の理事会で次の通り決定し、執行致しました。

(7) 社会福祉事業団体支援

- |              |             |             |                 |
|--------------|-------------|-------------|-----------------|
| ① 応募数及び助成希望額 | 57団体        | 15,022,000円 |                 |
| ② 助成数        | 51団体        |             | (目途 45団体)       |
| ③ 助成決定額      | 12,009,000円 |             | (目途 9,500,000円) |
| ④ 助成実行額      | 11,878,656円 |             |                 |

⑤ 助成先(順不同)

- ・(公社)日本オストミー協会 神奈川支部
- ・障害者地域作業所コミュニティセンターフレンズ
- ・NPO法人いずみ ・NPO法人トムトムの家 ・NPO法人おおきな木
- ・NPO法人おだわら虹の会地域活動支援センター 第3ありんこホーム
- ・NPO法人NEO 地域活動支援センター権 ・NPO法人スローライフ
- ・横浜市障害者スポーツ指導者協議会 ・NPO法人よこはま成年後見つばさ
- ・NPO法人ひだまりあったかい社 ・平塚市手をつなぐ育成会
- ・福祉クラブ 生活協同組合移動サービス・ワーカーズコレクティブらら・むーぶ南
- ・移動サービス・ワーカーズコレクティブらら・むーぶかまくら
- ・NPO法人ジョイフルワーク ・NPO法人全国要約筆記問題研究会神奈川支部
- ・NPO法人あまね(かもめはうす) ・NPO法人障害者地域活動ホーム あさひ
- ・(公社)神奈川県聴覚障害者協会 ・NPO法人真鶴ひまわりの家
- ・NPO法人ワーカーズコレクティブ わっか ・NPO法人BLACKSOX
- ・NPO法人PDDサポートセンターグリーンフォレストグループホーム ハーモニー

- ・NPO 法人ひのき会地域活動支援センター ひのき
- ・NPO 法人アルカヌエバ障害者就労支援事業所 アルカヌエバ
- ・(社福) 川崎ふれあいの会 オレンジふれあい
- ・NPO 法人たんまち福祉活動ホームグループホームぽぷら
- ・神奈川県障害者スポーツ振興協議会 ・大和市手をつなぐ育成会
- ・(社福) 南足柄さつき会[自立サポートセンタースマイル]
- ・(社福) アルタイル共同生活援助事業所メゾン高根
- ・NPO 法人金沢ひだまりの家 ・NPO 法人峠工房
- ・NPO 法人神奈川県障害者地域作業所連絡協議会
- ・NPO 法人ワークス・コレクティブ ケアびーくる ・NPO 法人カプカプ
- ・(社福) ぐりーんろーど障害福祉サービス事業所トロワランド
- ・NPO 法人日本ステッピング協会 ・(一社)みのりの里地域活動支援センターいなほ
- ・(一社) AOH[横浜市指定福祉事業所]
- ・NPO 法人アドバイザーネットワーク神奈川
- ・NPO 法人フュージョンコムかながわ県肢体不自由児協会
- ・NPO 法人神奈川県精神障害者地域生活支援団体連合会
- ・NPO 法人ゆっくりいそご地域活動支援センタースペース杉田
- ・NPO 法人神奈川県障害者自立生活支援センター
- ・NPO 法人地域生活センター本牧生活の家 ・NPO 法人 ぷかぶか
- ・福祉クラブ生協移動サービスW.C.おらら・むーぶ金沢
- ・(社福) なないろ長沢ベーカリー(通所生活介護事業所)
- ・(社福) なないろ生活介護事業所トライ
- ・移動サービス ワーカーズコレクティブらら・むーぶ港北

(イ) 社会福祉ボランティア団体支援

① 応募数及び助成希望額	29 団体	4,790,000 円	
② 助成数	26 団体	(目途	35 団体)
③ 助成決定額	4,010,000 円	(目途	5,000,000 円)
④ 助成実行額	3,998,495 円		
⑤ 助成先 (順不同)			

- ・「書の会」～失語症の方の書道教室 ・秦野市ボランティア連絡会
- ・栄区障害者ふれあい交流事業実行委員会 ・千丸台地区社会福祉協議会
- ・ヨコハマハンディテニス大会委員会 ・障害者地域訓練会 つくしんぼ会 アリス
- ・神奈川県精神保健ボランティア連絡協議会 ・海老名市誘導ボランティア虹の会
- ・音声訳ボランティア いずみ ・座間精神保健ボランティアグループ ひだまり
- ・横浜こぐま園 ・MKK (精神保健を考える会) ・サイコドラマ諏訪坂
- ・栄区視覚障害者福祉協会 ・あおぞら会 ・グループペンギンB
- ・大和市知的障害児者保護者会「オルカの会」 ・あつぎ筆記通訳「道」
- ・発達障がい児者支援グループ「ふれんど」 ・要約筆記と手話ひまわり会
- ・スモールステップクラブ ・要約筆記サークル「ひらつか」
- ・精神保健ボランティアグループ ひびき「いこいの場 ほっとハウス事業」
- ・神奈川県自閉症児・者親の会連合会 ・横浜「当事者研究」会
- ・神奈川県電動車椅子サッカー協会

(ウ) その他社会福祉活動支援

- ① 応募数及助成希望額 4 団体 921,000 円
- ② 助成数 3 団体 (目途 10 団体)
- ③ 助成決定額 521,000 円 (目途 2,000,000 円)
- ④ 助成実行額 517,725 円

⑤ 助成先(順不同)

- ・ 県営日野団地自治会自治会憩の家運営会議
- ・ H.S.C (ほっとするクラブ) サークルサマースクール実行委員会
- ・ 障害者就労継続支援 A 型事業所(株)JOYCORT SUPPORT

2) かながわともしびセンター活動支援

社会福祉法人神奈川県社会福祉協議会並びに社会福祉法人神奈川県共同募金会主催の第 36 回ともしびポスター・第 29 回ともしび絵本コンテスト並びに第 39 回神奈川県福祉作文コンクールを後援し、優秀賞の「ふれあい賞」としてポスター、絵本各 1 点、作文 2 点に対し記念品の支給助成を実施しました。

① 第 36 回ともしびポスター・第 29 回ともしび絵本コンテスト

審査会 平成 27 年 9 月 29 日  
表彰式 平成 27 年 12 月 12 日

② 第 39 回神奈川県福祉作文コンクール

審査会 平成 27 年 11 月 13 日  
表彰式 平成 27 年 12 月 19 日

3) 助成先との交流会・助成先訪問

① 助成団体先との交流会の開催

助成先ニーズの把握と、次年度以降の助成の在り方の研究のため、次の通り助成先との交流会を 2 回開催致しました。

・ 第 1 回

日 時 平成 27 年 10 月 20 日 (火) 自午前 10 時 至午後 12 時 30 分  
場 所 横浜ランドマークタワー ビジネスサポートフロア 2508 会議室  
参 加 者 8 団体

・ 第 2 回

日 時 平成 27 年 10 月 21 日 (水) 自午前 10 時 至午後 12 時 30 分  
場 所 横浜ランドマークタワービジネスサポートフロア 2508 会議室  
参 加 者 6 団体

② 助成の実施状況視察と福祉施設の実態を把握するため、5 施設を訪問見学しました。

・ 期間 平成 27 年 11 月 11 日 ~ 12 月 16 日

### 3. 庶務の状況

#### 1) 役員会等に関する事項

##### ① 理事会

開催年月日	議決事項	開催当日における理事の現在数	議決権を行使した理事の数	議事の結果
平成27年5月1日 (第65回)	1 平成26年度事業報告及び同計算書類承認の件 2 定時評議員会開催の件 3 理事9名選任の件 4 監事2名選任の件 5 評議員1名補選の件 6 助成審査委員6名選任の件	9名	8名	原案通り承認・可決  原案通り承認・可決 原案通り承認・可決 原案通り承認・可決 原案通り承認・可決
平成27年5月26日 (第65回評議員会後の理事会)	1 代表理事、業務執行理事選定の件	9名	9名	原案通り承認・可決
平成27年7月14日 (第66回)	1 平成27年度助成先及び助成金額の件  2 第66回臨時評議員会開催の件	9名	7名	原案通り承認・可決 団体 12,009千円 組織 4,010千円 その他 521千円 原案通り承認・可決
平成28年3月3日 (第67回)	1 平成28年度事業計画及び同収支予算案並びに資金調達及び設備投資の見込みの件 2 個人番号および特定個人情報取扱規程制定の件 3 第67回臨時評議員会開催の件	9名	7名	原案通り承認・可決  原案通り承認・可決 原案通り承認・可決

##### ② 評議員会

開催年月日	議決事項	開催当日における評議員の現在数	議決権を行使した評議員の数	議事の結果
平成27年5月21日 (第65回)	1 平成26年度事業報告及び同計算書類承認の件 2 理事9名選任の件 3 監事2名選任の件 4 評議員1名補選の件 5 助成審査委員選任報告の件	9名	7名	原案通り承認・可決  原案通り承認・可決 原案通り承認・可決 原案通り承認・可決 原案通り承認・可決

平成 27 年 7 月 21 日 (第 66 回)	1 平成 27 年度助成先及び 助成金額報告の件	9 名	9 名	原案通り承認・可決 団 体 12,009 千円 組 織 4,010 千円 その他 521 千円
平成 28 年 3 月 15 日 (第 67 回)	1 平成 28 年度事業計画及 び同収支予算案並びに資 金調達及び設備投資の見 込み件 2 個人番号および特定個人 情報取扱規程制定の件	9 名	9 名	原案通り承認・可決  原案通り承認・可決

### ③ 助成審査委員会

開催年月日	審 査 事 項	開催当日にお ける審査委員 の現在数	議 決 権 を 行 使した審査 委員の数	選考の結果
平成 27 年 6 月 26 日	平成 27 年度助成先及び助 成金額の件	6 名	6 名	団 体 12,009 千円 組 織 4,010 千円 その他 521 千円 上記に決定

2) 契約に関する事項                      な し

3) その他の重要事項

① 主務官庁からの指摘事項            な し

② 訴訟関係                                    な し

以 上

# 貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金	24,933	13,310	11,623
預 金	12,704,463	6,931,681	5,772,782
流動資産合計	12,729,396	6,944,991	5,784,405
2.固定資産			
(1)基本財産	982,386,340	978,480,569	3,905,771
預 金	700,000	700,000	0
投資有価証券	981,686,340	977,780,569	3,905,771
(2)その他固定資産	60,152,880	70,155,819	△ 10,002,939
電話加入権	152,880	152,880	0
投資有価証券	60,000,000	70,002,939	△ 10,002,939
固定資産合計	1,042,539,220	1,048,636,388	△ 6,097,168
資産合計	1,055,268,616	1,055,581,379	△ 312,763
II 負債の部			
1.流動負債			
預り金	175,741	126,151	49,590
流動負債合計	175,741	126,151	49,590
2.固定負債			
固定負債合計			
負債合計	175,741	126,151	49,590
III 正味財産の部			
1.指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2.一般正味財産	1,055,092,875	1,055,455,228	△ 362,353
(うち基本財産への充当額)	( 982,386,340)	( 978,480,569)	( 3,905,771)
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
正味財産合計	1,055,092,875	1,055,455,228	△ 362,353
負債及び正味財産合計	1,055,268,616	1,055,581,379	△ 312,763

# 正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
基本財産運用益	23,929,910	23,929,771	139
雑収入	254,601	305,783	△ 51,182
経常収益計	24,184,511	24,235,554	△ 51,043
(2)経常費用			
事業費	21,358,701	21,045,976	312,725
助成金	16,423,870	16,509,440	△ 85,570
社会福祉事業団体支援	11,878,656	10,691,110	1,187,546
社会福祉ボランティア団体支援	3,998,495	5,131,150	△ 1,132,655
その他社会福祉活動支援	517,725	660,000	△ 142,275
かながわともしびセンター支援	28,994	27,180	1,814
給与手当	3,768,166	3,348,896	419,270
法定福利費	37,656	31,786	5,870
委員報酬	150,000	125,000	25,000
会議費	77,136	78,638	△ 1,502
旅費交通費	46,330	46,760	△ 430
通信運搬費	21,261	25,232	△ 3,971
印刷製本費	0	41,675	△ 41,675
賃借料	569,194	571,852	△ 2,658
水道光熱費	91,652	94,869	△ 3,217
警備費	84,984	84,984	0
雑費	88,452	86,844	1,608
管理費	3,185,224	3,072,795	112,429
役員報酬	1,350,000	1,375,000	△ 25,000
給与手当	995,634	884,854	110,780
法定福利費	9,950	8,399	1,551
会議費	70,182	24,721	45,461
旅費交通費	202,600	202,210	390
通信運搬費	95,659	96,435	△ 776
消耗品費	11,354	12,788	△ 1,434
印刷製本費	43,004	52,714	△ 9,710
賃借料	150,398	151,100	△ 702
水道光熱費	24,222	25,072	△ 850
警備費	22,452	22,452	0
雑費	209,769	217,050	△ 7,281
経常費用計	24,543,925	24,118,771	425,154
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 359,414	116,783	△ 476,197
基本財産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 359,414	116,783	△ 476,197
2.経常外増減の部			
(1)経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
投資有価証券売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用			
固定資産売却損	2,939	0	2,939
投資有価証券売却損	2,939	0	2,939
経常外費用計	2,939	0	2,939
当期経常外増減額	△ 2,939	0	△ 2,939
当期一般正味財産増減	△ 362,353	116,783	△ 479,136
一般正味財産期首残高	1,055,455,228	1,055,338,445	116,783
一般正味財産期末残高	1,055,092,875	1,055,455,228	△ 362,353
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,055,092,875	1,055,455,228	△ 362,353

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価方法は償却原価法を採用している。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

### 2. 基本財産の増減額及びその残高

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
普通預金	700,000	0	0	700,000
投資有価証券	977,780,569	4,107,533	201,762	981,686,340
合計	978,480,569	4,107,533	201,762	982,386,340

### 3. 基本財産の財源等の内訳

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
(基本財産)				
普通預金	700,000	( 0 )	( 700,000 )	—
投資有価証券	981,686,340	( 0 )	( 981,686,340 )	—
合計	982,386,340	( 0 )	( 982,386,340 )	—

### 4. 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価格、時価及び評価損益は次の通りである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価格	時 価	評価損益
(基本財産)			
外国債他 5 件	981,686,340	1,053,885,200	72,198,860
(その他固定資産)			
地方債他 7 件	60,000,000	60,492,000	492,000
合計	1,041,686,340	1,114,377,200	72,690,860

### 5. 重要な後発事象

該当ありません。



# 財産目録

平成28年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	24,933
預金	普通預金 三井住友銀行上大岡支店	運転資金として	12,704,463
流動資産合計			12,729,396
(固定資産)			
基本財産	預金	普通預金 三井住友銀行上大岡支店	700,000
	投資有価証券	SMBC日興証券 外国債他	981,686,340
	基本財産計		982,386,340
その他固定資産	電話加入権	電話回線2本	152,880
	投資有価証券	みずほ証券 地方債他	60,000,000
	その他固定資産計		60,152,880
固定資産合計			1,042,539,220
【資産合計】			1,055,268,616
(流動負債)			
	預り金	横浜南税務署に対する預り 神奈川労働基準局に対する預り	157,370
		源泉所得税 職員雇用保険料	18,371
	預り金計		175,741
流動負債合計			175,741
【負債合計】			175,741
【正味財産】			1,055,092,875